hoc pervagato civitatis sermone versantur, quas ille leges (si leges nominandae sunt, ac non faces urbis et pestes reipublicae,) fuerit impositurus nobis omnibus atque iniusturus? Exhibe, quaeso, Sexte Clodi, exhibe librarium illud legum vestiarum, quod te aiunt eripuisse e domo, et ex mediis armis turbaque nocturna, tanquam Palladium, sustulisse, ut praeclarum videlicet munus, atque instrumentum tribunatus ad aliquem, si nactus essem, qui tuo arbitrio tribunatum gereret, deferre posset. Et adspexit me illis quidem oculis, quibus tum solebat, cum omnia omnibus minabatur. Movet me quippe lumen curiae. Quid? tu me iratum, Sexte, 13 putas tibi, cuius tu inimicissimum multo crudelius etiam punitus es, quam erat humanitatis meae postulare? Tu P. Clodii cruentum cadaver eieci domo, tu in publicum abiecisti: tu spoliatum imaginibus, exsequiis, pompa, laudatione, infelicissimis lignis semiustulatum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti. quam rem etsi nefarie fecisti, tamen, quoniam in meo inimico crudelitatem expromisti tuam, laudare non possum, irasci certe non debo. P. Clodii praeturam non sine maximo rerum no- 34 varum metu proponi, et solutam fore videbatis, nisi esset is consul, qui eam auderet possetque constringere. eum Milonem esse cum sentiret universus populus Romanus; quis dubitaret, suffragio suo se metu, periculo rempublicam liberare? At non, P. Clodio remoto, usitatis iam rebus enitendum est Miloni, ut tueatur dignitatem suam. singularis illa huic uni concessa gloria, quae quotidie augebatur

frangendis furoribus Clodianis, iam morte Clodii cecidit. Vos adepti estis, ne quem civem metuereatis: hic exercitationem virtutis, suffragationem consulatus, fontem perennem gloriae suae perdidit. Itaque Milonis consulatus, qui, vivo Cladio, labefactari non poterat, mortuo denique tentari coepit. non modo igitur nihil prodest, sed obest etiam P. Clodii mors Miloni. At valuit odium, fecit iratus, fecit inimicus, fuit ulti³⁵ or iniuria, punitor doloris sui. Quid, si haec, non dico, maiora fuerunt in Cladio, quam in Milone, sed in illo maxima, nulla in hoc; quid vultis amplius? Quid enim odisset Clodium Milo, segetem ac materiam suae gloriae, praeter hoc civile odium, quo omnes improbos odimus? Ille erat, ut odisset, primum defensorem salutis meae; deinde vexatorem furoris, dominatorem armorum suorum; postremo etiam accusatorem suum. reus enim Milonis, lege Plotia, fuit Clodius, quoad vixit. Quo tandem animo hoc tyrannum tulisse creditis? quantum odium illius, et, in homine iniusto, quam etiam iustum?

14 Reliquum est, ut iam illum natura ipsius consue-
 36 tudoque defendat; hunc autem haec eadem coar-
 guant. nihil per vim unquam Clodius, omnia per
 vim Milo. Quid ergo, iudices? cum, moerentibus
 vobis, urbe cessi, iudiciumne timui? non servos,
 non arma, non vim? Quae fuisset igitur causa iu-
 sta restituendi mei, nisi fuisset iniusta eiiciendi?
 Diem mihi, credo, dixerat, multam irrogarat, ac-
 tionem perduellionis intenderat; et mihi videlicet
 in causa aut mala, aut mea, non et p^raeclarissi-

ma, et vestra, iudicium timendum fuit? Servorum et egentium civium et facinorosorum armis meos cives, meis consiliis periculisque servatos, pro me obiici nolui. Vidi enim, vidi, hunc ipsum Q. Hor-³⁷ tensium, lumen et ornamentum reipublicae, paene interfici servorum manu, cum mihi adesset: qua in turba C. Vibienus, senator, vir optimus, cum hoc cum esset una, ita est multatus, ut vitam amiserit. Itaque quando illius postea sica illa, quam a Catilina acceperat, conquievit? Haec intentata nobis est: huic ego vos obiici pro me non sum passus: haec infidiana Pompeio est: haec istam Appiam, monumentum stii nominis, nece Papirii cruentavit: haec, haec eadem, longo intervallo, conversa rursus est in me: nuper quidem, ut scitis, me ad regiam paene confecit. Quid simile Milonis? cuius³⁸ vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, cum in iudicium detrahi non posset, vi oppressam civitatem teneret. quem si interficere voluisset, quantae, quoties occasiones, quam praeclarae fuerunt? Potuitne, cum domum ac deos penates suos, illo oppugnante, defenderet, iure se ulcisci? potuitne, cive egregio, et viro fortissimo, P. Sextio, collega suo, vulnerato? potuitne, Q. Fabricio, viro optimo, cum de reditu meo legem ferret, pulso, crudelissima in foro caede facta? potuitne, L. Caecili, iustissimi fortissimique praetoris, oppugnata domo? potuitne illo die, cum est lata lex de me? cum totius Italiae concursus, quem mea salus concitarat, facti illius gloriam libens agnovisset; ut, etiamsi id Milo fecisset, cuncta civitas eam laudem

15 pro sua vindicaret? Atqui erat id temporis clarissimus et fortissimus consul, inimicus Clodio, P. Lentulus, ulti sceleris illius, propugnator senatus, defensor vestrae voluntatis, patronus illius publici consensus, restitutor salutis meae: septem praetores, octo tribuni plebis; illius adversarii, defensores mei: Cn. Pompeius auctor et dux mei redditus, illius hostis; cuius sententiam senatus omnis de salute mea gravissimam et ornatissimam fecutus est; qui populum Romanum cohortatus est; qui, cum de me decretum Capuae fecit, ipse cunctae Italiae cupienti, et eius fidem imploranti, signum dedit, ut ad me restituendum Romam concurrerent: omnia tum denique in illum odia civium ardebant desiderio mei; quem si qui tum interemisset, non de 40 impunitate eius, sed de praemii cogitaretur. Tamen se Milo continuuit, et P. Clodium ad iudicium bis, ad vim nunquam vocavit. Quid? privato Milone, et reo ad populum, accusante P. Cladio, cum in Cn. Pompeium pro Milone dicentem impetus factus est; quae tum non modo occasio, sed etiam causa illius opprimendi fuit? Nuper vero cum M. Antonius summam spem salutis bonis omnibus attulisset, gravissimamque adolescens nobilissimus reipublicae partem fortissime suscepisset, atque illam belluam, iudicii laqueos declinantem, iam irretitam teneret; qui locus, quod tempus illud, di immortales! fuit? cum se ille fugiens in scalarum tenebras abdidisset, magnum Miloni fuit, conficere illam pestem nulla sua invidia, Antonii vero maxima gloria? Quid? comitiis in campo quoties potestas fuit?

cum ille vi in septa irrupisset, gladios destringendos, lapides iaciendos curasset, deinde subito, vultu Milonis perterritus, fugeret ad Tiberim, vos, et omnes boni vota faceretis, ut Miloni uti virtute sua liberet?

Quem igitur cum omnium gratia noluit; hunc 16 voluit cum aliquorum querela? quem iure, quem loco, quem tempore, quem impune non est ausus; hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, periculo capitatis, non dubitavit occidere? Praesertim, iudices, 42 cum honoris amplissimi contentio, et dies comitiorum subesset: quo quidem tempore (scio enim, quam timida sit ambitio, quantaque et quam sollicita cupiditas consulatus,) omnia non modo, quae reprehendi palam, sed etiam quae obscure cogitari possunt, timemus; rumorem, fabulam falsam, fictam, levem perhorrescimus; ora omnium atque oculos intuemur. nihil enim est tam molle, tam tenerum, tam aut fragile, aut flexibile, quam voluntas erga nos, sensusque civium: qui non modo improbitati irascuntur candidatorum, sed etiam in recte factis saepe fastidiunt. Hunc diem igitur campi speratum 43 atque exoptatum sibi proponens Milo, cruentis manibus scelus et facinus prae se ferens et confitens, ad illa augusta centuriarum auspicia veniebat? quam hoc non credibile in hoc? quam idem in Clodio non dubitandum, qui se, imperfecto Milone, regnaturum putaret? Quid? quod caput audaciae est, iudiccs, quis ignorat, maximam illecebram esse peccandi, impunitatis spem? in utro igitur haec fuit? in Milone? qui etiam nunc reus est facti, aut praeclari,

aut certe necessarii? an in Cladio? qui ita iudicia poenamque contemferat, ut eum nihil delectaret, quod aut per naturam fas esset, aut per leges liceret?

- 44 Sed quid ego argumentor? quid plura dispuo? te, Q. Petilli, appello, optimum et fortissimum civem: te, M. Cato, testor: quos mihi divina quaedam fors dedit iudices. Vos ex M. Favonio audistis, Clodium sibi dixisse, et audistis, vivo Cladio, peritum Milonem triduo. post diem tertium gesta res est, quam dixerat. Cum ille non dubitaret aperire, quid cogi-
17 taret, vos potestis dubitare, quid fecerit? Quemadmodum igitur eum dies non fecellit? dixi equidem modo. Dictatoris Lanuvini stata sacrificia nosse, negotii nihil erat. vidit, necesse esse Miloni, proficisci Lanuvium illo ipso, quo profectus est, die. itaque antevertit. At quo die? quo ut ante dixi, infanissima concio ab ipsius mercenario tribuno plebis est concitata: quem diem ille, quam concessionem, quos clamores, nisi ad cogitatum facinus approperaret, nunquam reliquisset. Ergo illi ne causa quidem itineris, etiam causa manendi; Miloni manendi nulla facultas, exeundi non causa solum, sed etiam necessitas fuit. Quid? si, ut ille scivit, Milonem fore eo die in via, sic Clodium Milo ne suspicari quidem
46 potuit? primum quaero, qui scire potuerit; quod vos idem in Cladio quaerere non potestis: ut enim neminem alium, nisi T. Patinam, familiarissimum suum, rogasset, scire potuit, illo ipso die Lanuvii a dictatore Milone prodi flaminem necesse esse. sed erant permulti alii, ex quibus id facilime scire pos-